**IBI STETERUNT**, — *q. d.* A diebus Gabaa, in idololatria Michæ immobiles perstiterunt, ut patet *Judic.* cap. XVIII, 30 et 31, æque ac Gabaitæ in defensione stupri. Ita Theodoretus et Theophylactus. Perstiterunt, inquam, usque ad Jeroboam, qui idololatriam in vitulis suis renovavit et auxit. Aliter Rupertus et Lyranus, *q. d.* Cum Israelitæ vindicassent stuprum Gabaa, ibi steterunt, nec perrexerunt vindicare gravius scelus, puta idolum Michæ, uti facere debebant. Aliter et Clarius, *q. d.* In Gabaa unanimiter steterunt Israelitæ ad ultionem sceleris, et conspirarunt ad vindicandum stuprum.

**NON COMPREHENDET EOS IN GABAA PRÆLIUM** (est hebraismus: cum enim ait, « in Gabaa, » subauditur particula similitudinis *sicut, q. d.* « Comprehendet » Israelitas « prælium, » at « non » tale quale fuit Gabaitarum, vel sicut fuit « in Gabaa, ») **SUPER** (id est contra) **FILIOS INIQUITATIS**, — puta Gabaitas, qui abusi erant uxore Levitæ; sed longe gravius, quo scilicet plane excindetur tam Samaria, quam rex et regnum totum Israel.

Aliter a Castro, *q. d.* In Gabaa filios iniquitatis, id est Gabaitas, non comprehendit prælium Israelis; quia primo et secundo prælio Israel a Gabaitis victus et cæsus est. Verum obstat quod ait, « comprehendet » in futuro: loquitur ergo de futuro, non de præterito. Adde sensum illum videri extra propositum, et difficulter toti sententiæ adaptari.

**Vers. 10.** **10. JUNTA DESIDERIUM MEUM CORRIPIAM EOS** (*q. d.* Cum omnes stent et conspirent in prisca idololatria, quam cœperunt a tempore Michæ, desidero et aveo eos insigniter corripere et castigare. Meo ergo nutu et providentia) **CONGREGABUNTUR SUPER EOS POPULI (Assyrii), CUM CORRIPIENTUR** (id est punientur) **PROPTER DUAS INIQUITATES SUAS**, — puta duos vitulos (est metonymia: idololatria enim ponitur pro ipso idolo) quos coluit, scilicet unum in Bethel, quam vers. 1 vocavit « Bethaven; » alterum in Dan, ubi primitus fuit idolum Michæ in diebus Gabaa, uti innuit vers. 9: ita S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Hugo, Lyranus et Clarius; qui *secundo*, « duas iniquitates » accipiunt duplicem idololatriam, scilicet unam priscam idoli Michæ in diebus Gabaa, alteram recentem vitulorum Jeroboam. *Tertio*, Arias exponit, *q. d.* Gabaitæ unam stupri iniquitatem admiserunt; hi vero duas, puta fornicationem et idololatriam. *Quarto*, S. Hieronymus addit unam iniquitatem esse, quod non coluerit Deum; *secundam*, quod coluerit vitulos. Simile est *Jeremiæ* cap. II, 13. Interpres noster hebræum אסרם *asram* accepit quasi derivatum a יסר *iasar*, id est corripere. Ordines enim verborum imperfectorum, qualia sunt אסר *asar*, et יסר *iasar*, sæpe commutantur, ita ut unum ab alio modos et tempora mutuetur. Recentiores vero proprie *asram* ab אסר *asar*, id est vincire, ligare, derivant; unde vertunt: *Cum coligarint*, vel conjunxerint se in duobus jugeribus,